1-268 (2019) 

П Р И Г О В О Р

 № 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе: председательствующего – судьи Пермякова А.С., единолично,

при секретаре Кунгурцеве Д.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> УР ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Шайдуллина Р.Р., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимым ФИО2 совершены незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере, а также легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2017 года, но не позднее сентября 2017 года, у ФИО2, находящегося на территории 

<

адрес> УР, с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом через тайниковые закладки на территории РФ. 

Во исполнение своего преступного умысла, в один из дней 2017 года, но не позднее сентября 2017 года, будучи 

<

адрес> УР, ФИО2 с использованием компьютерной техники и сотовых телефонов, создал на изъятом из общественного доступа Интернет ресурсе «LegalRC» интернет магазин под наименованием «Hedonism» и роботизированную систему в автоматизированном приложении программы «Telegram» с использованием псевдонима (никнейма) «@Hedoonebot», для распространения наркотических средств на территории РФ.

Реализуя свои преступные намерения, с одного из дней 2017 года, но не позднее чем с сентября 2017 года, по март 2018 года ФИО2 систематически незаконно приобретал бесконтактным способом путем изъятия из тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР партии наркотических средств в целях незаконного сбыта и осуществлял бесконтактным способом через тайниковые закладки незаконный сбыт наркотических средств на территории Удмуртской Республики с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям через интернет магазин «Hedonism» «LegalRC», роботизированную систему в автоматизированном приложении программы «Telegram» с использованием псевдонима (никнейма) «@Hedoonebot», и с использованием имеющихся познаний в области компьютерных технологий осуществлял техническую поддержку функционирования данного интернет магазина и роботизированной системы по распространению наркотических средств.

В один из дней 2018 года, но не позднее марта 2018 года у ФИО2, находящегося на территории 

<

адрес> УР, для облегчения совершения преступлений, увеличения объемов незаконно сбываемых наркотических средств и как следствие увеличения финансовой прибыли от данного вида преступной деятельности, возник преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, в частности на территории 

<

адрес> УР, 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через созданный им при вышеуказанных обстоятельствах на Интернет ресурсе «LegalRC» интернет магазин «Hedonism», роботизированную систему в автоматизированном приложении программы «Telegram» с использованием псевдонима (никнейма) «@Hedoonebot», с целью получения источника дохода за счет средств добытых преступным путем, характеризующейся устойчивостью, сплоченностью, нацеленностью на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также наличием мер конспирации.

С указанной целью ФИО2 разработал преступный план, согласно которого принял на себя следующие обязанности: приискание соучастников организованной группы и руководство их преступными действиями; организация незаконных приобретения и хранения наркотических средств в целях незаконного сбыта; организация незаконного сбыта наркотических средств; распределение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной группы.

Во исполнение своего преступного умысла, в один из дней 2018 года, но не позднее марта 2018 года, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> УР, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в ходе личной встречи предложил ранее знакомому первому установленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы на территории РФ и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

В соответствии с преступным замыслом ФИО2, в обязанности данного лица входило: путем изъятия из тайниковых закладок получение предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств; незаконное хранение и расфасовка наркотических средств в целях незаконного сбыта; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств путем их размещения в тайниковых закладках на территории РФ, в частности на территории 

<

адрес> УР, 

<

адрес>, в соответствии с указаниями ФИО2

Первое установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2018 года, но не позднее марта 2018 года, находясь на территории 

<

адрес> УР, в ходе личной встречи согласился на предложение ФИО2, вступив тем самым с ним в преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы на территории РФ, в частности на территории 

<

адрес> УР, 

<

адрес>, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Данное первое лицо, являясь участником организованной группы, осознавал противоправный характер своей деятельности, имел возможность отказаться от преступной деятельности, в том числе обратиться в правоохранительные органы, но попыток к этому не предпринял.

Согласно предварительной договоренности и в качестве стимулирования участия данного первого лица в организованной группе, ФИО2 обязался выплачивать ему денежные вознаграждения, полученные от незаконного сбыта наркотических средств.

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней 2018 года, но не позднее декабря 2018 года, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> УР, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в ходе личной встречи в присутствии первого установленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложил ранее знакомому второму установленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы на территории РФ, в частности на территории 

<

адрес> УР, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

В соответствии с преступным замыслом ФИО2, в обязанности данного второго лица входило: получение из рук в руки от ФИО2 и первого установленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предназначенных для незаконного сбыта расфасованных партий наркотических средств; незаконное хранение наркотических средств в целях незаконного сбыта; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств путем их размещения в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> УР в соответствии с указаниями ФИО2

Второе установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2018 года, но не позднее декабря 2018 года, находясь на территории 

<

адрес> УР, в ходе личной встречи согласился на предложение ФИО2, вступив тем самым с ним в преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы на территории РФ, в частности на территории 

<

адрес> УР, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Данное второе лицо, являясь участником организованной группы, осознавал противоправный характер своей деятельности, имел возможность отказаться от преступной деятельности, в том числе обратиться в правоохранительные органы, но попыток к этому не предпринял. 

Согласно предварительной договоренности и в качестве стимулирования участия данного второго лица в организованной группе, ФИО2 обязался выплачивать ему денежные вознаграждения, полученные от незаконного сбыта наркотических средств.

Действуя в соответствии с принятой преступной ролью, являясь руководителем организованной группы, ФИО2 с одного из дней 2018 года, но не позднее марта 2018 года, осуществлял следующие функции: 

приискание соучастников преступной деятельности – установленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство;

определение преступных целей преступной группы и преступных обязанностей ее участников;

формирование и организация соблюдения специальных мер конспирации и защиты от разоблачения членов преступной группы сотрудниками правоохранительных органов;

разработка системы штрафов, в случае ненадлежащего исполнения участниками преступной группы принятых на себя преступных обязанностей;

инструктаж участников организованной группы относительно особенностей распространения наркотических средств бесконтактным способом через тайниковые закладки и соблюдения при этом мер конспирации, информирование их о применении системы штрафов, в случае ненадлежащего исполнения ими принятых на себя преступных обязанностей;

обеспечение второго установленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, средством совершения преступлений – сотовым телефоном для использования в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств;

определение и разработка принципов распределения доходов между участниками преступной группы;

установление стоимости реализуемых преступной группой наркотических средств;

отыскание каналов поставок наркотических средств;

планирование и подготовка совершения конкретных преступлений;

общие руководство и координация преступной деятельности участников организованной преступной группы;

контроль и координация преступных действий участников организованной преступной группы при незаконных сбытах наркотических средств;

с использованием имеющихся познаний в области компьютерных технологий создание роботизированной системы в автоматизированном приложении программы «Telegram» с использованием псевдонима (никнейма) «@Hedoonebot» по распространению наркотических средств, устранение возникающих ошибок, с использованием применяемых им компьютерных технологий, обеспечение и совершенствование мер конспирации (использование специальных программ для шифрования передаваемой информации);

с использованием имеющихся познаний в области компьютерных технологий осуществление технической поддержки функционирования созданного им на Интернет ресурсе «LegalRC» интернет магазина «Hedonism» по распространению наркотических средств, устранение возникающих ошибок, с использованием применяемых им компьютерных технологий, обеспечение и совершенствование мер конспирации (использование специальных программ для шифрования передаваемой информации);

совместно с первым установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконное приобретение в целях незаконного сбыта крупных партий наркотических средств бесконтактным способом путем изъятия из тайниковых закладок на территории РФ, в частности на территории 

<

адрес> края, 

<

адрес> Республики Башкортостан, 

<

адрес> Республики и их незаконная перевозка на автомобилях Hyundai Elantra, государственный регистрационный знак №, Volkswagen Touareg государственный регистрационный знак № в неустановленную арендуемую квартиру на территории 

<

адрес> УР, а с июня 2018 года в 

<

адрес> УР;

с июня 2018 года предоставление первому установленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, квартиры по адресу: УР, 

<

адрес>10, для незаконного хранения и расфасовки наркотических средств в целях незаконного сбыта;

совместно с первым установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконное хранение наркотических средств в целях незаконного сбыта в неустановленной арендуемой квартире на территории 

<

адрес> УР, а с июня 2018 года в квартире по адресу: УР, 

<

адрес>10, и их последующее распределение между участниками преступной группы;

дача указаний первому установленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на расфасовку наркотических средств в целях незаконного сбыта;

незаконная перевозка совместно с первым установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотических средств на автомобиле Volkswagen Touareg государственный регистрационный знак 

<

***> из 

<

адрес> в 

<

адрес> УР с целью их передачи на территории 

<

адрес> УР второму установленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта бесконтактным способом путем размещения наркотических средств в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> УР;

дача указаний второму установленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> УР в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

получение от второго установленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, изображения, координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> УР; 

дача указаний первому установленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории РФ, в частности на территории 

<

адрес> УР, 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

незаконная перевозка совместно с первым установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотических средств на автомобилях Hyundai Elantra государственный регистрационный знак №, Volkswagen Touareg государственный регистрационный знак № из 

<

адрес> в 

<

адрес> УР, 

<

адрес> для оборудования первым установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в этих территориальных единицах тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайниковые закладки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы;

в момент оборудования первым установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайниковых закладок с наркотическими средствами обеспечивал безопасность последнего, путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность их изобличения и последующего задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов;

с использованием сотового телефона определял координаты местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами, оборудованных первым установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а иногда и осуществлял на свой сотовый телефон фотофиксацию этих мест;

получение от первого установленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания и изображения с указанием координат) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами; 

организация осуществления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных участниками организованной преступной группы, через интернет магазин «Hedonism», роботизированную систему в автоматизированном приложении программы «Telegram» с использованием псевдонима (никнейма) «@Hedoonebot», путем организации предоставления информации о местонахождениях тайниковых закладок с наркотическими средствами приобретателям;

используя криптовалюту – Bitcoin (BTC) (биткоин) получение денежных средств – российских рублей, заранее конвертированных приобретателями наркотических средств в единицы криптовалюты (биткоины), конвертирование полученных им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоинов в российские рубли, и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковские карты, таким образом, легализуя свой с доход, полученный от незаконного сбыта наркотических средств; 

распределение доходов от единой преступной деятельности между участниками организованной группы путем передачи денежных средств при личных встречах из рук в руки и путем денежных переводов на банковские карты.

Согласно разработанных ФИО2 правилам, участники организованной группы, при совершении преступлений были обязаны: неукоснительно соблюдать меры конспирации; координировать единую преступную деятельность путем общения при личных встречах и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программы «Telegram»; осуществлять бесконтактный сбыт наркотических средств; не допускать распространения информации о деятельности организованной группы.

Организованность и устойчивость преступной группы, созданной ФИО2, характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий всех соучастников, согласования планируемых преступлений, способов осуществления преступного замысла, стабильностью состава участников организованной группы, распределением ролей между ними при подготовке к преступлениям и непосредственном их совершении, наличием в ее составе организатора и руководителя – ФИО2, тщательным планированием преступлений, соблюдением мер конспирации при осуществлении единой преступной деятельности.

На протяжении с одного из дней 2018 года, но не позднее марта 2018 года, ФИО2, первое установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а с одного из дней 2018 года, но не позднее декабря 2018 года, второе установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, действующие организованной группой, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, в частности на территории 

<

адрес> УР, 

<

адрес> бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В указанный период времени ФИО2 и иные участники организованной группы при совершении преступлений использовали средства совершения преступлений – сотовые телефоны, компьютерную технику, автомобили Hyundai Elantra государственный регистрационный знак №, Volkswagen Touareg государственный регистрационный знак №, неустановленную арендуемую квартиру на территории 

<

адрес> УР и квартиру по адресу: УР, 

<

адрес>10, места на территории РФ, предназначенные для оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

В период с одного из дней 2018 года, но не позднее марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, систематически организовывал незаконные приобретения в целях незаконного сбыта у неустановленных лиц крупных партий наркотических средств, которые распределял между участниками организованной группы в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Действуя во исполнение единого преступного умысла, в рамках указаний ФИО2, в период с одного из дней 2018 года, но не позднее марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ первое и второе установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенных им в организованной группе ролям, оборудовали тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории РФ, в частности на территории 

<

адрес> УР, 

<

адрес>. 

Таким образом, преступная группа, организованная при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2, с одного из дней 2018 года, но не позднее марта 2018 года, по 12 часов ДД.ММ.ГГГГ совершала на территории РФ, в частности на территории 

<

адрес> УР, 

<

адрес> особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, получив существенный доход от данного вида противоправной деятельности.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя согласно единого преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, согласованно с первым установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, являющегося смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 3,49 грамм.

В продолжение единых преступных действий, первое установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, по указанию ФИО2, действуя с последним в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ бесконтактным способом путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории 

<

адрес> УР, незаконно приобрели в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 3,49 грамм в упаковке, которое первое установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с ФИО2, согласованно с последним, с использованием автомобиля Hyundai Elantra государственный регистрационный знак №, в тот же день, доставили в место хранения и расфасовки – в квартиру по адресу: УР, 

<

адрес>, где стали незаконно хранить указанные наркотические средства в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. 

Продолжая единый преступный умысел, в указанный период времени первое установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанной квартире, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО2, по указанию последнего, расфасовало в удобные для сбыта упаковки незаконно хранимое в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой 3,49 грамм в упаковки массами: 0,72 грамм, 1,35 грамм, 1,05 грамм, 0,37 грамм, которые продолжило незаконно хранить в данной квартире, а затем при себе, в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы с ФИО2 для извлечения материальной прибыли.

Действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в указанный период времени первое установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО2, по указанию последнего с использованием автомобиля Hyundai Elantra государственный регистрационный знак №, находящегося под управлением ФИО2, незаконно перевезло в целях сбыта расфасованное вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 3,49 грамм и поместило в тайниковые закладки:

- на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> УР (географические координаты 56.453026, 52.399563), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,72 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона текстовое описание, фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки;

- на участке местности, расположенном в лесном массиве в 500 м в западном направлении от поворота на 

<

адрес> УР от автодороги «Можга-Вавож-

<

адрес>» 8 км (географические координаты 56.496360, 52.073039), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой 1,35 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона текстовое описание, фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки;

- на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 130 м в восточном направлении от дорожного знака «Лесная Поляна 1,2; Можга 0,8», расположенного на автодороге Можга - д. Лесная 

<

адрес> УР (географические координаты 56.419990, 52.213222), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,37 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона текстовое описание, фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки;

- на участке местности, расположенном в лесном массиве в 507 м в северном направлении от 

<

адрес> УР (географические координаты 56.466790, 52.281404), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой 1,05 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона текстовое описание, фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки.

ФИО2, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в момент оборудования первым установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайниковых закладок с наркотическим средством обеспечивал безопасность последнего путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность их изобличения и последующего задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Продолжая реализацию задуманного, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе организованной группы с ФИО2, по указанию последнего, в указанный период времени первое установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующий учетную запись «Petrovich1011991@icloud.com» предоставил ФИО2, использующему учетные записи «IAlfa», «Сергей Аверин» информацию (текстовое описание, изображение, географические координаты) о местонахождении оборудованных тайниковых закладок в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, приобретателям, а ФИО2 установил стоимость вышеуказанного наркотического средства для последующей реализации.

В указанный период времени ФИО2, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы, используя учетные записи «IAlfa», «Сергей Аверин» разместил в автоматизированном приложении программы «Telegram» при помощи роботизированной системы с использованием псевдонима (никнейма) «@Hedoonebot», информацию о ценах на вышеуказанное наркотическое средство для его последующей реализации в составе организованной группы. 

Реализуя единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 10 минут, ФИО2, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») договорился с Д.Д.Л. о незаконном сбыте последнему наркотического средства и дал указание Д.Д.Л. на перевод денежных средств в сумме 2 700 рублей за наркотическое средство на неустановленный электронный счет АО «Киви Банк». ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 10 минут, Д.Д.Л. осуществил перевод денежных средств в сумме 2 700 рублей посредством своего мобильного телефона в неустановленном месте на территории УР на неустановленный электронный счет АО «Киви Банк» в качестве оплаты наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 10 минут, ФИО2, действуя в составе организованной группы, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил Д.Д.Л. информацию о местонахождении тайниковой закладки с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,72 грамм в упаковке, оборудованной первым установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> УР (географические координаты 56.453026, 52.399563). 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут Д.Д.Л. изъял из указанной тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,72 грамм в упаковке, которое стал незаконно хранить при себе.

Таким образом, ФИО2 совместно с иным участником в составе организованной группы умышленно незаконно сбыли Д.Д.Л. вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере за 2 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут на участке местности, находящемся на расстоянии 2,1 км в восточном направлении от дорожного указателя окончание населенного пункта «Черемушки» 

<

адрес> УР и на расстоянии 0,5 км в северном направлении от дорожного указателя «ОАО «Можгинское дорожное предприятие» АБЗ цех ЖБИ», расположенного на расстоянии 93 км автодороги федерального назначения «М-7 «Волга» от 

<

адрес> через 

<

адрес> подъезд к 

<

адрес> и 

<

адрес>, сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции был задержан Д.Д.Л., в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,72 грамм в упаковке, незаконно сбытое ФИО2, действующим в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В продолжение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов, ФИО2, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») договорился с Ч.А.В. о незаконном сбыте последнему наркотического средства и дал указание Ч.А.В. на перевод денежных средств в сумме 2 700 рублей за наркотическое средство на неустановленный электронный счет. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов Ч.А.В., находясь в квартире по адресу: УР, 

<

адрес>4, осуществил перевод денежных средств в сумме 2 700 рублей посредством своего мобильного телефона на неустановленный электронный счет в качестве оплаты наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов ФИО2, действуя в составе организованной группы, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил Ч.А.В. информацию о местонахождении тайниковой закладки с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 1,35 грамм в упаковке, оборудованной первым установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности, расположенном в лесном массиве в 500 м в западном направлении от поворота на 

<

адрес> УР от автодороги «Можга-Вавож-

<

адрес>» 8 км (географические координаты 56.496360, 52.073039). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут Ч.А.В. изъял из указанной тайниковой закладки, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 1,35 грамм в упаковке, которое стал незаконно хранить при себе.

Таким образом, ФИО2 совместно с иным участником в составе организованной группы умышленно незаконно сбыли Ч.А.В. вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере за 2 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут на участке местности, расположенном в лесном массиве в 50 м в юго-западном направлении от поворота на 

<

адрес> УР от автодороги «Можга-Вавож-Ст.Люга» 8 км сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции был задержан Ч.А.В., в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой 1,35 грамм в упаковке, незаконно сбытое ФИО2, действующим в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В продолжение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 11 минут до 15 часов 18 минут, ФИО2, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») договорился с Е.А.П. о незаконном сбыте последнему наркотического средства и дал указание Е.А.П. на перевод денежных средств в сумме 1 900 рублей за наркотическое средство на неустановленный электронный счет АО «Киви Банк». ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 11 минут до 15 часов 18 минут Е.А.П. осуществил перевод денежных средств в сумме 1 900 рублей посредством своего мобильного телефона в неустановленном месте на территории УР на неустановленный электронный счет АО «Киви Банк» в качестве оплаты наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 18 минут ФИО2, действуя в составе организованной группы, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил Е.А.П. информацию о местонахождении тайниковой закладки с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,37 грамм в упаковке, оборудованной первым установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 130 м в восточном направлении от дорожного знака «Лесная Поляна 1,2; Можга 0,8», расположенного на автодороге Можга - д. Лесная 

<

адрес> УР (географические координаты 56.419990, 52.213222).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут Е.А.П. изъял из указанной тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,37 грамм в упаковке, которое стал незаконно хранить при себе.

Таким образом, ФИО2 совместно с иным участником в составе организованной группы умышленно незаконно сбыли Е.А.П. вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере за 1 900 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут в лесном массиве на участке местности в 80 м в восточном направлении от дорожного знака «Лесная Поляна 1,2; Можга 0,8, расположенного на автодороге Можга – 

<

адрес> УР по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции был задержан Е.А.П., в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой 0,37 грамм в упаковке, незаконно сбытое ФИО2, действующим в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В продолжение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 08 минут ФИО2, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») договорился с В.Т.Н. о незаконном сбыте последней наркотического средства и дал указание В.Т.Н. на перевод денежных средств в сумме 2 900 рублей за наркотическое средство на неустановленный электронный счет АО «Киви Банк». В период с 12 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ В.Т.Н. осуществила перевод денежных средств в сумме 2 900 рублей посредством своего мобильного телефона в неустановленном месте на территории 

<

адрес> УР на неустановленный электронный счет АО «Киви Банк» в качестве оплаты наркотического средства.

В период с 12 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в составе организованной группы, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил В.Т.Н. информацию о местонахождении тайниковой закладки с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 1,05 грамм в упаковке, оборудованной первым установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности, расположенном в лесном массиве в 507 м в северном направлении от 

<

адрес> УР (географические координаты 56.466790, 52.281404).

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов В.Т.Н. изъяла из указанной тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 1,05 грамм в упаковке, которое стала незаконно хранить при себе.

Таким образом, ФИО2 совместно с иным участником в составе организованной группы умышленно незаконно сбыли В.Т.Н. вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 1,05 грамм за 2 900 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов на участке местности, расположенном в 500 м в северном направлении от 

<

адрес> УР сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции была задержана В.Т.Н., в ходе личного досмотра которой было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой 1,05 грамм в упаковке, незаконно сбытое ФИО2, действующим в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая указанные действия, ФИО2 совместно с иным участником в составе организованной группы осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения и желали их наступления.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе личного досмотра Д.Д.Л. является смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,72 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе личного досмотра Ч.А.В. является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,35 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе личного досмотра Е.А.П. является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,37 грамм. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе личного досмотра В.Т.Н. является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,05 грамм. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 3,49 грамм относится к крупному размеру.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя согласно единого преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, согласованно с первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, являющегося смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 17,42 грамм; наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой не менее 2,54 грамм. 

В продолжение единого преступного умысла, первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, по указанию ФИО2, действуя с последним в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ бесконтактным способом путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории 

<

адрес> УР, незаконно приобрели в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 17,42 грамм в упаковке; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой не менее 2,54 грамм в упаковке, которые первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с ФИО2, согласованно с последним, с использованием автомобиля Volkswagen Touareg государственный регистрационный знак № в тот же день, доставили в место хранения и расфасовки – в квартиру по адресу: УР, 

<

адрес>10, где стали незаконно хранить указанные наркотические средства в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. 

Продолжая единый преступный умысел, в указанный период времени первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО2, по указанию последнего, расфасовало в удобные для сбыта упаковки незаконно хранимые в целях незаконного сбыта:

- вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 17,42 грамм на массы: 0,9 грамм, 0,89 грамм, 0,87 грамм, 0,89 грамм, 0,91 грамм, 0,47 грамм, 0,51 грамм, 0,87 грамм, 0,89 грамм, 0,9 грамм, 0,87 грамм, 0,84 грамм, 0,88 грамм, 0,5 грамм, 0,91 грамм, 0,55 грамм, 0,9 грамм, 0,9 грамм, 0,9 грамм, 0,53 грамм, 0,51 грамм, 0,52 грамм, 0,51 грамм;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере общей массой 2,54 грамм на массы 0,41 грамм, 0,41 грамм, 0,43 грамм, 0,41 грамм, 0,44 грамм, 0,44 грамм, которые продолжил незаконно хранить в данной квартире, а затем при себе в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы с ФИО2 для извлечения материальной прибыли.

Действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в указанный период времени первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО2, по указанию последнего, с использованием автомобиля Volkswagen Touareg государственный регистрационный знак №, находящегося под управлением ФИО2, незаконно перевезло незаконно хранимое в целях сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 17,42 грамм; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере общей массой 2,54 грамм и поместило в тайниковые закладки:

1) на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 225 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.710809, 52.223118), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,90 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

2) на участке местности, расположенном в лесном массиве, находящемся за садоводческим товариществом «Строитель-2» в 4 м от края проезжей части автодороги, ведущей к автодороге «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> (географические координаты 58.711329, 52.221928), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,89 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

3) на участке местности, расположенном на расстоянии 209 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.710783, 52.223528), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,87 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

4) на участке местности, расположенном на расстоянии 73 м от края проезжей части автодороги Р-243 «Шарья-Киров-Пермь» по направлению движения в сторону пгт. Восточный и на расстоянии 1,5 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.699652, 52.232055), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,89 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

5) на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 195 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.710759, 52.223907), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,91 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

6) на участке местности, расположенном на расстоянии 3 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» по направлению движения в сторону 

<

адрес> и на расстоянии 6,2 км от пересечения автодороги «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> (географические координаты 58.683311, 52.412791), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,47 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

7) на крыше беседки, находящейся на расстоянии 4,6 км от дорожного знака "ФИО3 83", расположенного на автодороге «Омутнинск - ФИО3» 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес> УР (географические координаты 58.692550, 52.396591), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,51 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

8) на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 350 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.711367, 52.221331), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,87 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

9) на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 515 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.711240, 52.218629), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,89 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

10) на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 670 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.711945, 52.216920), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,9 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

11) на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 640 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.711683, 52.217205), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,87 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

12) на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 243 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.710938, 52.222627), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,84 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

13) на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 282 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.711029, 52.222595), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,88 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

14) на участке местности, расположенном на расстоянии 800 м от километрового знака "6" и на расстоянии 4 м от края проезжей части автодороги «Омутнинск - ФИО3» 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес> (географические координаты 58.679353, 52.416403), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,5 грамм, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,41 грамм в упаковках, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

15) на участке местности, расположенном на расстоянии 830 м от пересечения автодороги «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> - пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный и на расстоянии 4 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» по направлению движения в пгт. Восточный (географические координаты 58.704639, 52.224437), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,91 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

16) на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес> и на расстоянии 4,5 км от пересечения автодороги «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» (географические координаты 58.695463, 52.388996), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,55 грамм, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,41 грамм в упаковках, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

17) на участке местности, расположенном на расстоянии 510 м от пересечения автодороги «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный и на расстоянии 1,5 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» по направлению движения в пгт. Восточный (географические координаты 58.702502, 52.227817), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,9 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

18) на участке местности, расположенном на расстоянии 740 м от пересечения автодороги «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный и на расстоянии 2 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» по направлению движения в пгт. Восточный (географические координаты 58.703756, 52.225948), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,9 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

19) на участке местности, расположенном у дорожного знака, находящегося на расстоянии 0,5 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» по направлению движения в сторону 

<

адрес> и на расстоянии 54 км от пересечения автодороги Р-243 «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> (географические координаты 58.717204, 52.336053), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,9 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

20) на участке местности, расположенном на расстоянии 162 м от километрового знака "6" и на расстоянии 4,8 м от края проезжей части автодороги «Омутнинск - ФИО3» 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес> (географические координаты 58.700646, 52.375586), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,53 грамм, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,43 грамм в упаковках, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

21) на участке местности, расположенном на расстоянии 850 м от километрового знака "1" и на расстоянии 5,5 м от края проезжей части автодороги «Омутнинск – ФИО3» 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес> (географические координаты 58.706630, 52.360110), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,51 грамм, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,41 грамм в упаковках, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

22) на участке местности, расположенном на расстоянии 2,5 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес> УР и на расстоянии 122 м от пересечения автодороги Р-243 «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» (географические координаты 58.717062, 52.336564), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,52 грамм, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,44 грамм в упаковках, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

23) на участке местности, расположенном на расстоянии 3 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес> УР на расстоянии 310 м от пересечения автодороги Р-243 «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> (географические координаты 58.716414, 52.338807), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,51 грамм, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,44 грамм в упаковках, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

ФИО2, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в момент оборудования первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайниковых закладок с наркотическим средством обеспечивал безопасность последнего, путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность их изобличения и последующего задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, а также определял с использованием своего сотового телефона координаты местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами.

Продолжая реализацию задуманного, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе организованной группы с ФИО2, по указанию последнего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 41 минут до 17 часов 45 минут первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в квартире по адресу: УР, 

<

адрес>10, используя учетную запись «Petrovich1011991@icloud.com» предоставил ФИО2, использующему учетные записи «IAlfa», «Сергей Аверин» информацию (текстовое описание, изображения, координаты) о местонахождении оборудованных тайниковых закладок в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли, а ФИО2 в период с 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов ДД.ММ.ГГГГ установил стоимость вышеуказанных наркотических средств и разместил информацию (текстовое описание, изображения, координаты) о местонахождении оборудованных тайниковых закладок в программе «Telegram» для последующей реализации в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий на 193-м км автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес> на территории 

<

адрес> УР по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции были задержаны ФИО2 и первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 225 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.710809, 52.223118), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,90 грамм, в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 10 часов 05 минут до 11 часов ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве, находящемся за садоводческим товариществом «Строитель-2» в 4 м от края проезжей части автодороги, ведущей к автодороге «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> (географические координаты 58.711329, 52.221928), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,89 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 209 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.710783, 52.223528), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,87 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 13 часов до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 73 м от края проезжей части автодороги Р-243 «Шарья-Киров-Пермь» по направлению движения в сторону пгт. Восточный и на расстоянии 1,5 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.699652, 52.232055), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,89 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 14 часов до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 195 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.710759, 52.223907), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,91 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 3 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» по направлению движения в сторону 

<

адрес> и на расстоянии 6,2 км от пересечения автодороги «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> (географические координаты 58.683311, 52.412791), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,47 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на крыше беседки, находящейся на расстоянии 4,6 км от дорожного знака "ФИО3 83", расположенного на автодороге «Омутнинск – ФИО3» 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес> УР (географические координаты 58.692550, 52.396591), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,51 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 350 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.711367, 52.221331), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,87 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 515 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.711240, 52.218629), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,89 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 12 часов до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 670 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.711945, 52.216920), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,9 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 640 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.711683, 52.217205), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,87 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 243 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.710938, 52.222627), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,84 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 282 м от дорожного знака «р. М.Бисера», установленного на обочине автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный (географические координаты 58.711029, 52.222595), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,88 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 12 часов до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 800 м от километрового знака "6" и на расстоянии 4 м от края проезжей части автодороги «Омутнинск – ФИО3» 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес> (географические координаты 58.679353, 52.416403), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,5 грамм; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,41 грамм в упаковках, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 830 м от пересечения автодороги «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный и на расстоянии 4 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в пгт. Восточный (географические координаты 58.704639, 52.224437), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,91 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 15 часов до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» по направлению движения в сторону 

<

адрес> и на расстоянии 4,5 км от пересечения автодороги «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> (географические координаты 58.695463, 52.388996), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,55 грамм, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,41 грамм в упаковках, незаконно хранимые ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 11 часов 30 минут до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 510 м от пересечения автодороги «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» по направлению движения в сторону пгт. Восточный и на расстоянии 1,5 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в пгт. Восточный (географические координаты 58.702502, 52.227817), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,9 грамм в упаковке, незаконно хранимые ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 740 м от пересечения автодороги «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» 

<

адрес> по направлению движения в сторону пгт. Восточный и на расстоянии 2 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – пгт. Восточный» по направлению движения в пгт. Восточный (географические координаты 58.703756, 52.225948), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,9 грамм в упаковке, незаконно хранимые ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у дорожного знака, находящегося на расстоянии 0,5 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес> и на расстоянии 54 км от пересечения автодороги Р-243 «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» (географические координаты 58.717204, 52.336053), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,9 грамм в упаковке, незаконно хранимые ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 162 м от километрового знака "6" и на расстоянии 4,8 м от края проезжей части автодороги «Омутнинск – ФИО3» по направлению движения в сторону 

<

адрес> (географические координаты 58.700646, 52.375586), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,53 грамм; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,43 грамм в упаковках, незаконно хранимые ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 13 часов 10 минут до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 850 м от километрового знака "1" и на расстоянии 5,5 м от края проезжей части автодороги «Омутнинск - ФИО3» 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес> (географические координаты 58.706630, 52.360110), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,51 грамм; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,41 грамм в упаковках, незаконно хранимые ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 09 часов 30 минут до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 2,5 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» по направлению движения в сторону 

<

адрес> УР и на расстоянии 122 м от пересечения автодороги Р-243 «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> (географические координаты 58.717062, 52.336564), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,52 грамм; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,44 грамм в упаковках, незаконно хранимые ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 10 часов 20 минут до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 3 м от края проезжей части автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» по направлению движения в сторону 

<

адрес> УР и на расстоянии 310 м от пересечения автодороги Р-243 «Шарья-Киров-Пермь» и автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес> (географические координаты 58.716414, 52.338807), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,51 грамм, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,44 грамм в упаковках, незаконно хранимые ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО2 и первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующие в составе организованной группы не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 17,42 грамм; наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере общей массой 2,54 грамм, по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции.

Совершая указанные действия, ФИО2 совместно с иным участником в составе организованной группы осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения и желали их наступления.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,90 грамм. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,89 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,87 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,89 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,91 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,47 грамм. Твердое вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, коричневого цвета количеством 0,46 грамм, является наркотически средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,51 грамм. Твердое вещество коричневого цвета количеством 0,44 грамм, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, является наркотически средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,87 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,89 грамм. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,90 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,87 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,84 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,88 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,50 грамм. Спрессованное вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,41 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,91 грамм. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,55 грамм. Вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,41 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,90 грамм. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,90 грамм. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,90 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,55 грамм. Вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,41 грамм. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,51 грамм. Вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,41 грамм. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,51 грамм. Вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,44 грамм. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,51 грамм. Вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,44 грамм. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотические средства: N-метилэфедрон и его производные, гашиш (анаша, смола каннабиса) относятся к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 17,42 грамм относится к крупному размеру, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,54 грамм относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с декабря 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя согласно единого преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, согласованно с первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, являющегося смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 5,1 грамм. 

В продолжение единых преступных действий, первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, по указанию ФИО2, действуя с последним в составе организованной группы в период с декабря 2018 года до 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ бесконтактным способом путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории 

<

адрес> УР, незаконно приобрели в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 5,1 грамм в упаковке, которое первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с ФИО2, согласованно с последним, с использованием автомобиля Volkswagen Touareg государственный регистрационный знак № в тот же день, доставили в место хранения и расфасовки – в квартиру по адресу: УР, 

<

адрес>10, где стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. 

Продолжая единый преступный умысел, в указанный период времени первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанной квартире, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО2, по указанию последнего, расфасовало в удобные для сбыта упаковки незаконно хранимые в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой 5,1 грамм в упаковки массами: 0,84 грамм, 0,87 грамм, 0,85 грамм, 0,88 грамм, 1,66 грамм, которые продолжило незаконно хранить в данной квартире, а затем при себе, в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы с ФИО2 для извлечения материальной прибыли.

Действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в указанный период времени первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО2, по указанию последнего, с использованием автомобиля Volkswagen Touareg государственный регистрационный знак №, находящегося под управлением ФИО2, незаконно перевезло в целях сбыта расфасованное вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 5,1 грамм на территорию 

<

адрес> УР, где ФИО2, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы, у магазина DETALI18.RU, находящегося по адресу: УР, 

<

адрес>, передал данное вещество второму установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Действуя во исполнение единого преступного умысла, в рамках указаний ФИО2, второе установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему в организованной группе роли, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой 1,66 грамм в упаковке, в тайниковую закладку у левой опоры металлической конструкции напротив 2 подъезда 

<

адрес> УР (географические координаты 58.129072, 52.639328), осуществив посредством своего сотового телефона текстовое описание, фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки. 

Продолжая реализацию задуманного, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе организованной группы, по указанию ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 37 минут второе установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующий учетную запись «Fioletovii Poliuretan», находясь по адресу: УР, 

<

адрес>59, предоставил ФИО2, использующему учетные записи «IAlfa», «Сергей Аверин» информацию (текстовое описание, изображение, географические координаты) о местонахождении оборудованной тайниковой закладки в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, приобретателям, а ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ установил стоимость вышеуказанного наркотического средства для последующей реализации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы, используя учетные записи «IAlfa», «Сергей Аверин» разместил в автоматизированном приложении программы «Telegram» при помощи роботизированной системы с использованием псевдонима (никнейма) «@Hedoonebot», информацию о ценах на вышеуказанное наркотическое средство для его последующей реализации в составе организованной группы. 

В продолжение единого преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») договорился с О.И.Н. о незаконном сбыте последнему наркотического средства и дал указание О.И.Н. на перевод денежных средств в сумме 2 900 рублей за наркотическое средство на неустановленный электронный счет АО «Киви Банк». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в составе организованной группы, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством роботизированной системы в автоматизированном приложении программы «Telegram» с использованием псевдонима (никнейма) «@Hedoonebot», предоставил О.И.Н. информацию о местонахождении тайниковой закладки с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 1,66 грамм в упаковке, оборудованной вторым установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности у левой опоры металлической конструкции напротив 2 подъезда 

<

адрес> УР (географические координаты 58.129072, 52.639328).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 42 минут О.И.Н. изъял из указанной тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 1,66 грамм в упаковке, которое стал незаконно хранить при себе.

Таким образом, ФИО2 совместно с иными участниками в составе организованной группы умышленно незаконно сбыли О.И.Н. вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 1,66 грамм за 2 900 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 44 минут у 

<

адрес> УР сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан О.И.Н., в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой 1,66 грамм в упаковке, незаконно сбытое ФИО2, действующим в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая указанные действия, ФИО2 совместно с иными участниками в составе организованной группы осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения и желали их наступления.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе личного досмотра О.И.Н. ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,66 грамм. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 1,66 грамм относятся к крупному размеру.

Кроме того, второе установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему в организованной группе роли, в продолжение единого преступного умысла, в рамках указаний ФИО2, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в период с 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 3,44 грамм в упаковках массами 0,84 грамм, 0,87 грамм, 0,85 грамм, 0,88 грамм, в тайниковые закладки:

1) на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 м в северном направлении от 

<

адрес> по улице 1159 км 

<

адрес> УР и на расстоянии около 6 м в северо-восточном направлении от края проезжей части 

<

адрес> УР по направлению движения в сторону местонахождения завода «Химмаш», находящегося по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 58.142419, 52.614044), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,88 грамм, осуществив посредством своего сотового телефона текстовое описание, фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки; 

2) на участке местности, расположенном на расстоянии около 500 м в юго-восточном направлении от завода «Химмаш» по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии около 1 м в северо-восточном направлении от края проезжей части 

<

адрес> УР по направлению движения в сторону местонахождения завода «Химмаш», находящегося по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 58.143417, 52.604092), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,87 грамм, осуществив посредством своего сотового телефона текстовое описание, фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки; 

3) на участке местности, расположенном на расстоянии около 55 м в северном направлении от 

<

адрес> УР и на расстоянии около 300 м в юго-западном направлении от завода «Химмаш», находящегося по адресу: УР, 

<

адрес>, 9 (географические координаты 58.142910, 52.593200), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,85 грамм, осуществив посредством своего сотового телефона текстовое описание, фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки; 

4) на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 м в восточном направлении от 

<

адрес> УР и на расстоянии около 350 м в юго-западном направлении от завода «Химмаш», находящегося по адресу: УР, 

<

адрес>, 9 (географические координаты 58.142269, 52.593402), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,84 грамм, осуществив посредством своего сотового телефона текстовое описание, фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки.

Продолжая реализацию задуманного, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе организованной группы, по указанию ФИО2, около 07 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ второе установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, предоставил ФИО2, использующему учетные записи «IAlfa», «Сергей Аверин» информацию (текстовое описание, изображение, географические координаты) о местонахождении оборудованной тайниковой закладки в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий на 193-м км автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес> на территории 

<

адрес> УР по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции были задержаны ФИО2 и первое установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут у 

<

адрес> УР в ходе оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции было задержано второе установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

В ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Глазовский» ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 01 минуты до 15 часов 18 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 м в северном направлении от 

<

адрес> по улице 1159 км 

<

адрес> УР и на расстоянии около 6 м в северо-восточном направлении от края проезжей части 

<

адрес> УР по направлению движения в сторону местонахождения завода «Химмаш» по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 58.142419, 52.614044), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,88 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и иными участниками организованной группы в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Глазовский» ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 29 минут до 15 часов 40 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии около 500 м в юго-восточном направлении от завода «Химмаш», находящегося по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии около 1 м в северо-восточном направлении от края проезжей части 

<

адрес> УР по направлению движения в сторону местонахождения завода «Химмаш» по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 58.143417, 52.604092), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,87 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и иными участниками организованной группы в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Глазовский» ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии около 55 м в северном направлении от 

<

адрес> УР и на расстоянии около 300 м в юго-западном направлении от завода «Химмаш», по адресу: УР, 

<

адрес>, 9 (географические координаты 58.142910, 52.593200), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,85 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и иными участниками организованной группы в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Глазовский» ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 м в восточном направлении от 

<

адрес> УР и на расстоянии около 350 м в юго-западном направлении от завода «Химмаш», находящегося по адресу: УР, 

<

адрес> (географические координаты 58.142269, 52.593402), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,84 грамм в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 и иными участниками организованной группы в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО2 и установленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующие в составе организованной группы не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 3,44 грамм, по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции.

Совершая указанные действия, ФИО2 совместно с иными участниками в составе организованной группы осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения и желали их наступления.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ, являются смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ на момент проведения экспертизы, составила: 0,84 грамм, 0,87 грамм, 0,85 грамм, 0,88 грамм.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотические средства: N-метилэфедрон и его производные относятся к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 3,44 грамм относятся к крупному размеру. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя согласно единого преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, согласованно с первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, являющегося смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере массой не менее 273,76 грамм, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой не менее 51,66 грамм.

В продолжение единых преступных действий, первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, по указанию ФИО2, действуя в составе организованной группы в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ бесконтактным способом путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности у основания дерева, находящегося на расстоянии около 50 м в северо-восточном направлении от въезда в СНТ «Ошмес» 

<

адрес> УР и на расстоянии около 120 м в северном направлении от края проезжей части Ижевской кольцевой автомобильной дороги по направлению движения в сторону Якшур-Бодьинского тракта УР, незаконно приобрели в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере массой не менее 273,76 грамм; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой не менее 51,66 грамм в упаковках, которые первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с ФИО2, согласованно с последним, с использованием автомобиля Hyundai Elantra государственный регистрационный знак № в тот же день, доставили в место хранения и расфасовки – в квартиру по адресу: УР, 

<

адрес>10, где стали незаконно хранить указанные наркотические средства в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. 

Продолжая единый преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанной квартире, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы, по указанию ФИО2, расфасовал в удобные для сбыта упаковки незаконно хранимые в целях незаконного сбыта: вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере общей массой 273,76 грамм в упаковки массами: 1,78 грамм, 0,9 грамм, 0,89 грамм, 0,83 грамм, 0,85 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,82 грамм, 0,82 грамм, 0,85 грамм, 0,82 грамм, 0,84 грамм, 0,84 грамм, 0,83 грамм, 0,82 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,84 грамм, 0,84 грамм, 0,81 грамм, 0,82 грамм, 0,87 грамм, 0,8 грамм, 0,81 грамм, 0,84 грамм, 0,86 грамм, 0,79 грамм, 0,85 грамм, 0,84 грамм, 0,84 грамм; 193,13 грамм, 29,87 грамм, 0,82 грамм, 0,72 грамм, 0,84 грамм, 0,82 грамм, 0,82 грамм, 0,81 грамм, 0,82 грамм, 0,78 грамм, 0,78 грамм, 0,82 грамм, 0,87 грамм, 0,8 грамм, 0,81 грамм, 0,79 грамм, 0,81 грамм, 0,84 грамм, 0,85 грамм, 0,82 грамм, 0,8 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,8 грамм, 0,75 грамм, 0,82 грамм, 0,86 грамм, 0,73 грамм, 0,8 грамм, 0,7 грамм, 0,71 грамм, 0,8 грамм, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой 51,66 грамм в упаковки массами: 45,14 грамм, 3,49 грамм, 3,03 грамм, которые продолжил незаконно хранить в данной квартире, а упаковку с веществом, являющимся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой 1,78 грамм при себе в целях сбыта в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли.

Реализуя единый преступный умысел, первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы, по указанию ФИО2, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, с использованием автомобиля Volkswagen Touareg государственный регистрационный знак №, находящегося под управлением ФИО2, в указанный период времени поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта наркотическое средство в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии 227 м в северо-западном направлении от АЗС № «Газпром», находящейся по адресу: УР, 

<

адрес>, и на расстоянии 61 м в северо-восточном направлении от края проезжей части 

<

адрес> УР по направлению движения от 

<

адрес> к 

<

адрес> УР (географические координаты 56.872829, 53.237959), вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 1,78 грамм в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона текстовое описание, фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки. 

ФИО2, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в момент оборудования первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайниковой закладки с наркотическим средством обеспечивал безопасность последнего, путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность их изобличения и последующего задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Продолжая реализацию задуманного, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе организованной группы, по указанию ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее учетную запись «Petrovich1011991@icloud.com» предоставил ФИО2, использующему учетные записи «IAlfa», «Сергей Аверин» информацию (текстовое описание, изображение, географические координаты) о местонахождении оборудованной тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, а ФИО2 установил стоимость вышеуказанного наркотического средства для последующей реализации.

В указанный период времени ФИО2, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы, используя учетные записи «IAlfa», «Сергей Аверин» разместил в автоматизированном приложении программы «Telegram» при помощи роботизированной системы с использованием псевдонима (никнейма) «@Hedoonebot», информацию о ценах на вышеуказанное наркотическое средство для его последующей реализации в составе организованной группы.

В продолжение единого преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 10 минут ФИО2, действуя в составе организованной группы, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») роботизированной системы в автоматизированном приложении программы «Telegram» с использованием псевдонима (никнейма) «@Hedoonebot» договорился с Ш.А.В. о незаконном сбыте последнему наркотического средства и дал указание Ш.А.В. на перевод денежных средств в сумме 2 700 рублей на неустановленный электронный счет АО «Киви Банк» в качестве оплаты наркотического средства

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 10 минут ФИО2, действуя в составе организованной группы, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») роботизированной системы в автоматизированном приложении программы «Telegram» с использованием псевдонима (никнейма) «@Hedoonebot» предоставил Ш.А.В. информацию о местонахождении тайниковой закладки с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 1,78 грамм в упаковке, оборудованной первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на участке местности на расстоянии 227 м в северо-западном направлении от АЗС № «Газпром», находящейся по адресу: УР, 

<

адрес>, и на расстоянии 61 м в северо-восточном направлении от края проезжей части 

<

адрес> УР по направлению движения от 

<

адрес> к 

<

адрес> УР (географические координаты 56.872829, 53.237959). 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 10 минут Ш.А.В. изъял из указанной тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 1,78 грамм в упаковке, которое стал незаконно хранить при себе.

Таким образом, ФИО2 и совместно с иным участником в составе организованной группы умышленно незаконно сбыли Ш.А.В. вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 1,78 грамм в упаковке за 2 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут у АЗС «Газпром», находящейся по адресу: УР, 

<

адрес>, сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан Ш.А.В., в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 1,78 грамм в упаковке, незаконно сбытое Ш.А.В. ФИО2, действующим в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая указанные действия, ФИО2 и первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующие в составе организованной группы осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе личного досмотра Ш.А.В. является смесью, содержащей в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,78 грамм. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство: N-метилэфедрон и его производные относятся к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 1,78 грамм относится к крупному размеру. 

Кроме того, первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО2, по указанию последнего, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 30 минут изъял из квартиры по адресу: УР, 

<

адрес>10, часть незаконно хранимого в целях сбыта вещества, являющегося смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 24,97 грамм в упаковках массами: 0,9 грамм, 0,89 грамм, 0,83 грамм, 0,85 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,82 грамм, 0,82 грамм, 0,85 грамм, 0,82 грамм, 0,84 грамм, 0,84 грамм, 0,83 грамм, 0,82 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,84 грамм, 0,84 грамм, 0,81 грамм, 0,82 грамм, 0,87 грамм, 0,8 грамм, 0,81 грамм, 0,84 грамм, 0,86 грамм, 0,79 грамм, 0,85 грамм, 0,84 грамм, 0,84 грамм, и стал незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы с ФИО2, для извлечения материальной прибыли. Оставшееся вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере массой 247,01 грамм в упаковках массами: 193,13 грамм, 29,87 грамм, 0,82 грамм, 0,72 грамм, 0,84 грамм, 0,82 грамм, 0,82 грамм, 0,81 грамм, 0,82 грамм, 0,78 грамм, 0,78 грамм, 0,82 грамм, 0,87 грамм, 0,8 грамм, 0,81 грамм, 0,79 грамм, 0,81 грамм, 0,84 грамм, 0,85 грамм, 0,82 грамм, 0,8 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,8 грамм, 0,75 грамм, 0,82 грамм, 0,86 грамм, 0,73 грамм, 0,8 грамм, 0,7 грамм, 0,71 грамм, 0,8 грамм; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой 51,66 грамм в упаковках массами: 45,14 грамм, 3,49 грамм, 3,03 грамм, первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжил хранить в данной квартире в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы с ФИО2 для извлечения материальной прибыли. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий на 193-м км автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес> на территории 

<

адрес> УР по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции были задержаны ФИО2 и первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В ходе личного досмотра первого установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенного в период с 12 часов 09 минут до 12 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении стационарного поста ГИБДД, расположенного на 193-м км подъезда к 

<

адрес> и 

<

адрес> автодороги «М7 Волга», было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой 24,97 грамм в упаковках массами: 0,9 грамм, 0,89 грамм, 0,83 грамм, 0,85 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,82 грамм, 0,82 грамм, 0,85 грамм, 0,82 грамм, 0,84 грамм, 0,84 грамм, 0,83 грамм, 0,82 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,84 грамм, 0,84 грамм, 0,81 грамм, 0,82 грамм, 0,87 грамм, 0,8 грамм, 0,81 грамм, 0,84 грамм, 0,86 грамм, 0,79 грамм, 0,85 грамм, 0,84 грамм, 0,84 грамм, незаконно хранимое им в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с ФИО2 для извлечения материальной прибыли. 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 15 часов 19 минут до 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: УР, 

<

адрес>10, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере общей массой 247,01 грамм в упаковках массами: 193,13 грамм, 29,87 грамм, 0,82 грамм, 0,72 грамм, 0,84 грамм, 0,82 грамм, 0,82 грамм, 0,81 грамм, 0,82 грамм, 0,78 грамм, 0,78 грамм, 0,82 грамм, 0,87 грамм, 0,8 грамм, 0,81 грамм, 0,79 грамм, 0,81 грамм, 0,84 грамм, 0,85 грамм, 0,82 грамм, 0,8 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,8 грамм, 0,75 грамм, 0,82 грамм, 0,86 грамм, 0,73 грамм, 0,8 грамм, 0,7 грамм, 0,71 грамм, 0,8 грамм; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой 51,66 грамм в упаковках массами: 45,14 грамм, 3,49 грамм, 3,03 грамм, незаконно хранимые ФИО2 и первым установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой для извлечения материальной прибыли. 

Таким образом, ФИО2 и первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующие в составе организованной группы не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере общей массой 247,01 грамм; наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой 51,66 грамм, по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции.

Совершая указанные действия, ФИО2 совместно с иным участником в составе организованной группы осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения и желали их наступления.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе личного досмотра первого установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ на момент проведения исследования составила: 193,13 грамм, 29,87 грамм. Вещество, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса веществ на момент проведения исследования составила 45,14 грамм, 3,49 грамм, 3,03 грамм.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе личного досмотра первого установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила: 0,87 грамм, 0,86 грамм, 0,83 грамм, 0,85 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,82 грамм, 0,82 грамм, 0,85 грамм, 0,82 грамм, 0,84 грамм, 0,84 грамм, 0,83 грамм, 0,82 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,84 грамм, 0,84 грамм, 0,81 грамм, 0,82 грамм, 0,87 грамм, 0,80 грамм, 0,81 грамм, 0,84 грамм, 0,86 грамм, 0,79 грамм, 0,85 грамм, 0,84 грамм, 0,84 грамм (объекты 1-30). Вещество, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила: 188,35 грамм, 28,70 грамм, 0,82 грамм, 0,72 грамм, 0,84 грамм, 0,82 грамм, 0,82 грамм, 0,81 грамм, 0,82 грамм, 0,78 грамм, 0,78 грамм, 0,82 грамм, 0,87 грамм, 0,80 грамм, 0,81 грамм, 0,79 грамм, 0,81 грамм, 0,84 грамм, 0,85 грамм, 0,82 грамм, 0,80 грамм, 0,81 грамм, 0,81 грамм, 0,80 грамм, 0,75 грамм, 0,82 грамм, 0,86 грамм, 0,73 грамм, 0,80 грамм, 0,70 грамм, 0,71 грамм, 0,80 грамм. Вещество, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила: 45,09 грамм, 3,44 грамм, 2,98 грамм. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) относятся к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 271,98 грамм относится к особо крупному размеру, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 51,66 грамм относится крупному размеру. 

Кроме того, ФИО2 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, то есть финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах.

На протяжении с одного из дней 2018 года, но не позднее марта 2018 года ФИО2, первое установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а с одного из дней 2018 года, но не позднее декабря 2018 года, второе установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, действующие организованной группой, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, в частности на территории 

<

адрес> УР, 

<

адрес> бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В период с одного из дней 2018 года, но не позднее марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и иные установленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующие организованной группой, при совершении преступлений использовали средства совершения преступлений – сотовые телефоны, компьютерную технику, автомобили Hyundai Elantra государственный регистрационный знак №, Volkswagen Touareg государственный регистрационный знак №, неустановленную арендуемую квартиру на территории 

<

адрес> УР, 

<

адрес> УР, места на территории РФ, предназначенные для оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. 

В указанный период ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, желая получить имущественную выгоду, не ставя в известность иных участников организованной группы, совершал умышленные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории РФ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с применением криптовалюты – Bitcoin (BTC) (далее по тексту биткоин). При этом ФИО2 обладал достаточной информацией о том, что операции, совершаемые с применением биткоинов, а также электронные счета (биткоин кошельки), создаваемые для их аккумуляции и хранения, обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, операциях, производимых по данным счетам, источник поступления биткоинов на электронные счета, а также о том, что данный вид платежей как и сама криптовалюта, не используется в официальном обороте на территории РФ, что позволяет полностью скрыть преступный характер действий, послуживших источником их получения, а именно, незаконного сбыта наркотических средств. 

Согласно разработанному ФИО2 преступному плану и схеме совершения преступления, биткоины, поступающие в качестве оплаты сбытых наркотических средств, поступали и аккумулировались на обезличенный электронный счет (биткоин кошелек), созданный ФИО2 

После чего ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем совершения электронных операций, пользуясь посредническими услугами Интернетресурса «Local bitcoin», конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли для последующего совершения различных операций и перечислял полученные таким образом в результате своей преступной деятельности денежные средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя в отделении банка №, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, после чего полученными денежными средствами распоряжался по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, находясь на территории РФ, действуя незаконно, умышленно, заведомо зная о запрете свободного оборота наркотических средств на территории РФ, с одного из дней 2018 года, но не позднее марта 2018 года по 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, систематически совершал преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. С целью получения прибыли и придания правомерности вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными заведомо преступным путем, ФИО2 использовался обезличенный электронный счет (биткоин кошелек), на который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве выплаты за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, поступали денежные средства – российские рубли, заранее конвертированные в единицы криптовалюты (биткоины). 

После чего, ФИО2, находясь на территории РФ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем совершения электронных операций пользуясь посредническими услугами Интернетресурса «Local bitcoin», согласно разработанной им преступной схеме: 

1) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 139 000 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

2) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 24 999 рублей 69 копеек и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

3) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 30 000 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

4) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 500 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

5) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 129 000 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

6) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 139 000 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя; 

7) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 29 700 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

8) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 51 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 129 000 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

9) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 30 000 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

10) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 34 000 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

11) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 129 000 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

12) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 140 000 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

13) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 9 900 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

14) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 23 760 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

15) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 70 000 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

16) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 19 008 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

17) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 50 000 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

18) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 24 753 рубля и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

19) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 35 645 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

20) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 139 000 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

21) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 200 000 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

22) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 19 800 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя;

23) в период с ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, посредством своего ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 14 850 рублей и не позднее указанной даты, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО «Сбербанк», оформленную ДД.ММ.ГГГГ на его имя.

Используя указанную банковскую карту для различных операций ФИО2, смог по своему усмотрению распоряжаться денежными средствами на общую сумму 1 560 915 рублей 69 копеек, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенными особо тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств, и лицом, их совершившим. 

Таким образом, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил финансовые операции с денежными средствами на общую сумму 1 560 915 рублей 69 копеек, приобретенными им в результате совершения преступлений.

Представитель государственного обвинения в судебном заседании подтвердил содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, поддержав представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Кроме того, государственный обвинитель квалифицировал действия подсудимого ФИО2 по факту сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, исключив при этом указание на «значительный размер».

В ходе судебного заседания подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. С уточненной государственным обвинителем квалификацией действий по факту сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> подсудимый и его защитник также согласились.

В судебном заседании установлено, что при исключении из квалификации действий ФИО2 по факту сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> указания на «значительный размер» не требуется исследования собранных по делу доказательств, фактические обстоятельства при этом не изменяются, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства является добровольным и заявлено после консультации с защитником в присутствии последнего. Подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и последний осознаёт данные последствия.

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства согласился.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, ФИО2 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание по правилам ст. 317.7 УПК РФ без проведения судебного разбирательства, не анализируя и не оценивая собранные по делу доказательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по факту сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> УР по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту сбыта наркотических средств с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> УР по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту сбыта наркотических средств с 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> УР по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> УР по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает по каждому преступлению активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей, а также по преступлениям, предусмотренным ст. 228.1 УК РФ, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, не имеется.

В соответствии с ч. 4 ст. 66 УК РФ пожизненное лишение свободы за покушение на преступление назначено быть не может, следовательно, в связи с наличием досудебного соглашения и смягчающих обстоятельств, указанных в п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание ФИО2 по каждому преступлению с применением правил, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ.

ФИО2 на учете в РКПБ не состоит, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 в момент совершения преступлений и в настоящее время какого-либо психического расстройства, в том числе временного, которое могло бы повлиять на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается.

С учетом имеющихся в материалах дела данных и поведения подсудимого в судебном заседании суд приходит к выводу об его вменяемости в настоящее время, а также относительно инкриминируемых деяний.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Совершенные подсудимым ФИО2 преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких, а предусмотренное ст. 174.1 УК РФ, к категории небольшой тяжести, при этом оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, назначения ему наказания ниже, чем предусмотрено законом, либо применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ с учётом его личности, фактических обстоятельств преступлений, их степени общественной опасности суд не усматривает.

ФИО2 совершил ряд умышленных преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящихся к категории особо тяжких, имеющих повышенную общественную опасность, поэтому суд назначает наказание в виде реального лишения свободы, поскольку считает, что достижение целей наказания в отношении ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества. 

Вместе с тем, учитывая полное признание подсудимым ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, его положительные характеристики, состояние здоровья, наличие смягчающих обстоятельств, заключение в ходе предварительного следствия досудебного соглашения о сотрудничестве, изобличение в совершении преступлений других участников, что значительно снижает степень общественной опасности его личности, а также применяя по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ положения ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд назначает наказание не в максимальных размерах, без дополнительных видов наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО2 следует в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 следует оставить в виде содержания под стражей.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 308-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по факту сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> УР по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

- по факту сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- по факту сбыта наркотических средств с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> УР по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по факту сбыта наркотических средств с 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> УР по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- по факту сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> УР по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить 7 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в этот срок период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Пермяков